<sup>56</sup> UGUCCIONE, *Summa* in C.11 q.3 c.97, c. *Qui resistit*. Il canonista pone il quesito se un vescovo debba obbedire alla chiamata del re o piuttosto a quella dell’arcivescovo, con riferimento a D.18 c.13, dove la *praeceptio regia* era considerata una scusante per il vescovo che trascurasse la convocazione al sinodo provinciale: “... vel loquitur de rege, qui maior est archiepiscopo iure legationis, ut nunc est Apulus”. Ho trascritto il passo dal ms. München, Bayerische Staatsbibliothek, Clm 10247, fol. 160va. La glossa è edita per intero da GAETANO CATALANO, *Studi sulla legazia apostolica di Sicilia*, cit., pp. 263-265.

<sup>57</sup> A proposito della pratica della *proskýnesis*, alla quale i re di Sicilia obbligavano i loro vescovi, cfr. UGUCCIONE, *Summa* in D.96 c.10, v. *genibus sacerdotum*: “... et hic potest redargui rex Scicilie, qui facit episcopos flectere genua coram se et adorare se, nec credo eum habere privilegium ad hoc, quamvis sit legatus et in multis privilegiatus ut dicunt” (München, Bayerische Staatsbibliothek, Clm 10247, fol. 97ra). Altro riferimento, a proposito della questione dell’investitura laica delle cariche ecclesiastiche, nella *Summa* in D.62 c.23, c. *In synodo* (rubricato: *Electio Romani Pontificis ad ius pertinet imperatoris*), v. *investiatur* (München, Bayerische Staatsbibliothek, Clm 10247, fol. 71ra): “alibi habetur quod debet excommunicari quicumque a laico recipit investituram ecclesie, ut xvi. q. ult. c.i Si quis deinceps (*recte* C.16 q.7 c.12), Quoniam investituras (C.16 q.7 c.13) et supra eod. Si quis per (D.63 c.5), Omnis electio (D.63 c.7). Set per illa capitula derogatum est istis quoad hunc articulum, vel illud regulare, hoc autem fuit speciale privilegium in persona eius et quorundam aliorum, sicut hodie est in persona regis Apuli, et male”. Dall’insegnamento di Uguccione dipende l’anonima *Summa Reginensis* in D.63 c.22, v. *investituram* (Biblioteca Apostolica Vaticana, Reg. lat. 1061, fol. 12rb): “alibi excommunicatur qui investituram ecclesie recipit de manu laici, verum est regulariter; set hoc fuit privilegium in persona eius, quemadmodum hodie est in persona regis Apulie...”. Il passo era stato segnalato da STEPHAN KUTTNER, *Repertorium der Kanonistik (1140-1234)*. *Prodromus corporis glossarum*, I, Biblioteca Apostolica Vaticana, Città del Vaticano, 1937, p. 162 nota 4.

la massima garanzia di fedeltà alla corona. Che Roma fosse incapace di impedire una prassi diffusa e costante, è un fatto attestato da fonti concordanti. L'anonima Cronaca di S. Maria di Ferraria riferisce che nel 1142 Innocenzo mandò a dire a Ruggero che non era sua competenza eleggere i pastori delle Chiese: pertanto doveva cessare dal pretendere di esercitare tali funzioni ecclesiastiche. Il re avrebbe risposto con parole che l'ignoto cronista riporta con discorso diretto: "tale consuetudine sussiste dal tempo del duca Roberto il Guiscardo e dei duchi Ruggero e Guildelmo fino a ora: da essa non vogliamo recedere, ma anzi la vogliamo fermamente mantenere"<sup>58</sup>.